

Styrkede Erhvervsuddannelser



En veluddannet og kompetent arbejdsstyrke er blandt de vigtigste faktorer i kampen om at tiltrække nye virksomheder til øen og forudsætningen for at skabe vækst i eksisterende. Målet er at kvalificere den bornholmske ungdom til at deltage aktivt på arbejdsmarkedet, at udvikle en veluddannet og dermed kompetent arbejdsstyrke på Bornholm.

Dette sker bl.a. ved at udvikle og styrke erhvervsuddannelserne på Campus Bornholm, så de modsvarer det fremtidige arbejdsmarkedsbehov på øen. Vi prøver sammen med virksomhederne at kikke i krystalkuglen og se på hvilke kompetencer der bliver brug for i fremtiden og derefter udvikle særlige faglige moduler, undervisernes kompetencer både fagligt, men også med fokus på moderne pædagogik, IT, innovation og iværksætteri.



Pædagogisk-IT – kompetenceudvikling for erhvervsskolelærere m.fl.

En del af projekt Uddannelse til Alle handler om kompetenceudvikling af lærerne på de forskellige ungdomsuddannelser her på øen med det formål at hæve kvaliteten af undervisningen og gøre den mere målrettet de unge.

Derfor har UTA satset midler med et iPad-projekt, som indeholder et 15 dages kursus for lærere vi kalder tovholdere og også et to dages kursus for samtlige øvrige lærere dvs. op til ca. 100 undervisere. De 17 deltagende lærere på kurset kommer fra folkeskolernes overbygning, 10. KlasseCenteret, Bornholms Sundheds- og Sygeplejeskole, Bornholms Produktionskole og fra otte afdelinger på Campus Bornholm.



IPad-projektet er både et teknisk kursus i brugen af iPads og den software der hører til, men i lige så høj grad et pædagogisk kursus i hvilke nye undervisningsformer man kan benytte sig af med de nye IT-medier. Bornholms Efterskole har de sidste to år gennemført undervisning uden brug af bøger og printere med meget stor succes og derfor har vi valgt dem som de gennemgående undervisere på projektet, men med deltagelse af forskellige gæsteoplægsholdere.

Der findes syv forskellige indgange til en erhvervsuddannelse.

UTA bidrager med tiltag, der er med til at give et løft, der er additionelt i forhold til, hvad tilbuddene selv har mulighed for. Det er især indgangene **Bil, Fly og andre Transportmidler, Strøm, Styring og IT, Merkantil, Mad til Mennesker og Bygnings- og Brugerservice** der er fokus på.



DEN EUROPÆISKE UNION



Den Europæiske Socialfond

Vi investerer i din fremtid

Mad til Mennesker

På indgangen Mad til Mennesker er der fokus på regional madkultur, "Det nordiske køkken" og internationalisering. Målet er at styrke kvaliteten af undervisningen i regional madkultur for at matche branchen.

Der er tæt sammenhæng mellem hvad eleverne skal arbejde med i køkkenet og de råvarer og råvareproducenter, der er tæt på skolen, som eleverne besøger for både at sanse råvarerne og for at fornemme producenterens gejst og store interesse for netop kvaliteten af deres produkter. Eleverne anvender iPads med billeder i stedet for bøger og har mulighed for at konstruere deres læringsresultater ved hjælp af video. De lærer at reflektere over egen læring og der er fokus på at arbejde med elevernes selvværd.

Bil, Fly og andre Transportmidler

Eleverne arbejder med teknologien i el-biler, el-knallert, el-cykler og koblingen til det omgivende samfund og erhvervsliv. Målet er at tiltrække nye elever og opmærksomhed om faget, fordi det er samfundsrelevant og fremtidsorienteret.

Bygnings- og Brugerservice

Grundforløbet foregår på Campus Bornholm, og uddannelsen skal suppleres med en praktikperiode. Forløbet på Bygnings- og Brugerservice uddannelsen giver de unge mulighed for at uddanne sig fremfor at være på kontanthjælp.

Målgruppen er unge, der har været på kontanthjælp i mindst to år, og som har lidt sværere ved at påbegynde en uddannelse. De har fået et tilbud om, at hvis de gennemfører grundforløbet på uddannelsen, så garanterer Bornholms Regionskommune en praktikplads med elevløn de kommende to år, og dermed får de unge både et arbejde og en uddannelse.

UTA-Bornholm har stået for at finde praktikpladserne og har i tæt samarbejde med Jobcenteret fundet de unge, der netop er påbegyndt uddannelsen. Resultatet er altså i samarbejde med Campus, at vi har fået udviklet en helt ny uddannelse, som aldrig har været på Bornholm før.

Merkantil

Z-klassen er en eksperimenterende klasse på max. 15-16 elever, der er skoletrætte elever, der ikke er uddannelsesparate til HG. Alle elever har fået iPads og denne er omdrejningspunkt i undervisningen som hovedsageligt er projektarbejde. Der er ugentlige praktikforløb og virksomhedsbesøg og klassen følger ikke en fast timeplan.

Målet er en butiksmedhjælperuddannelse på 1½ år, dvs. eleverne har god tid til at lære det, de skal.

Strøm, Styring og IT

Der er fokus på IT som pædagogisk redskab. Eleverne er i stand til at arbejde meget selvstændigt og får mulighed for at arbejde med iPads i forbindelse med informationssøgning og i forbindelse med produktion og fremvisning af læringsresultater.

Eleverne undersøger og producerer i praksis for at skabe læringsresultater fremfor mere traditionel undervisning. Læreren er dog hele tiden vejleder og coach for elevernes læreprocesser men det er eleverne der indbyrdes bliver medlærere for hinanden. Denne nye rollefordeling bringer noget nyt ind i undervisningen.

Styrkede Erhvervsuddannelser

er en del af
projekt

Uddannelse til Alle

Kontakt:

Christina Rydkjær-Bratkov

Tlf.nr.: 3018 1649

eller

René Nordin Bloch

Tlf.: 3018 1954

www.utabornholm.dk

